

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020:

1. Lĩnh vực Kinh tế - Sản xuất:

1.1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp:

- *Về trồng trọt:* Kết thúc vụ Đông – Xuân năm 2019 – 2020 toàn huyện gieo trồng được 1.497 ha cây hàng năm, giảm 258 ha so với cùng kỳ năm trước⁽¹⁾. Đối với cây điều, năng suất vụ điều 2019 - 2020 có khả quan hơn niên vụ 2018 - 2019; năng suất trung bình vụ điều 2019 - 2020 toàn huyện đạt 16 tạ/ha; tổng diện tích là 59.737 ha; tuy nhiên, giá hạt điều tươi giảm so cùng kỳ năm trước; đã tiếp nhận 63.000 cây điều giống để hỗ trợ cho hộ ĐBDT, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình chính sách, chuyển đổi phát triển điều bền vững. Đối với cây tiêu, do giá hồ tiêu các năm gần đây giảm mạnh, nên bà con nông dân không chú trọng đầu tư, chăm sóc, vì vậy năng suất tiêu năm nay đạt bình quân 18 tạ/ha; tổng diện tích là 1.398 ha. Cây cao su đang bước vào mùa khai thác; giá mủ cao su có tăng so với cùng kỳ năm trước; tổng diện tích là 31.617 ha.

- *Chăn nuôi - Thú y:* Tập trung chỉ đạo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện, đặc biệt là dịch Cúm A (H5N1). Trong 6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn huyện đã phát hiện 02 ổ Dịch tả lợn Châu Phi⁽²⁾, UBND huyện đã nhanh chóng chỉ đạo các cơ quan chức năng của huyện tiến hành xử lý tiêu hủy theo quy định. Đến nay, trên địa bàn huyện chưa phát sinh thêm ổ dịch mới; hiện tại, không có dịch bệnh gia súc, gia cầm nguy hiểm xảy ra trên địa bàn huyện⁽³⁾.

Công tác kiểm soát giết mổ: Thực hiện kiểm soát tại 04 cơ sở giết mổ trên địa bàn huyện; kết quả thực hiện kiểm soát được 8.090 con heo; 295 con trâu, bò; tổng thu 60,760 triệu đồng.

- *Khuyến nông - Bảo vệ thực vật:* Huy động các cán bộ kỹ thuật và các cộng tác viên bám sát địa bàn các xã để thường xuyên nắm bắt tình hình sâu, bệnh hại trên cây trồng để hướng dẫn nông dân các biện pháp kỹ thuật chăm sóc hợp lý; trong đó, tập trung vào việc phát hiện các loại bệnh và sâu cho đến khi

⁽¹⁾ Nguyên nhân là do năm nay nắng hạn kéo dài, một số diện tích thiếu nước nên diện tích gieo trồng giảm.

⁽²⁾ Tại xã Đăng Hà: 02 con, tại xã Đồng Nai: 88 con.

⁽³⁾ Đến nay, tổng đàn gia cầm trên địa bàn huyện là 1.064,2 ngàn con; tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện là 38,128 ngàn con.

thu hoạch. Đồng thời, đã phân khai nguồn vốn sự nghiệp Nông, lâm, thủy lợi 2020 để thực hiện 08 loại mô hình với tổng kinh phí là 1,8 tỷ đồng.

- *Lâm nghiệp*: Trong 6 tháng đầu năm 2020, là tâm điểm của mùa khô nên công tác quản lý, bảo vệ rừng được đẩy mạnh, nhất là công tác phòng, chống cháy rừng. Do đó, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Bù Đăng năm 2020; đồng thời, phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2020 và Phương án phòng, chống cháy rừng năm 2020 cho các chủ rừng và các xã có rừng. Trong 6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng. Đến nay, độ che phủ rừng và cây lâu năm là 65,71% (trong đó, độ che phủ rừng là 36%, đạt 100% kế hoạch giao).

Công tác quản lý, bảo vệ rừng được tăng cường kiểm tra, xử lý và đã xây dựng Kế hoạch tuần tra, kiểm tra xử lý các đối tượng vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng⁽⁴⁾.

- *Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới*: Đã tổ chức thành công Lễ công bố và đón nhận Quyết định công nhận xã Bom Bo đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2019. Đăng ký nhu cầu xi măng do tỉnh bảo lãnh năm 2020 cho các xã có nhu cầu làm đường giao thông nông thôn; trong 6 tháng đầu năm 2020, đã cấp được 1.700 tấn xi măng cho các xã thực hiện chương trình nông thôn mới. Tiến hành phân khai danh mục nguồn vốn 24 tỷ đồng Trung ương và nguồn vốn 25 tỷ đồng Tỉnh hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Bù Đăng năm 2020. Tiến hành kiểm tra tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại xã Nghĩa Trung và xã Bình Minh để về đích nông thôn mới trong năm 2020; Hiện nay, các công trình đầu tư xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Nghĩa Trung và xã Bình Minh đang thi công và mua sắm thiết bị, dự kiến đến tháng 10/2020 sẽ hoàn thành tất cả các danh mục công trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Nghĩa Trung và xã Bình Minh. Đồng thời, lựa chọn xã để phấn đấu về đích nông thôn mới năm 2021 (xã Thông Nhất và xã Đường 10).

- *Phòng, chống thiên tai*: Thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng và địa phương theo dõi tình hình thiên tai để kịp thời thông báo cho nhân dân các biện pháp phòng, chống khi có thiên tai xảy ra. Trong 6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn huyện đã xuất hiện 04 cơn lốc xoáy, làm thiệt hại 32 căn nhà⁽⁵⁾; thiệt hại 47ha cây trồng lâu năm⁽⁶⁾ và 19ha sầu riêng đang cho trái bị rụng hơn 15 tấn trái non; ước tổng thiệt hại do lốc xoáy gây ra hơn 02 tỷ đồng. Hiện nay, các ngành chức năng của huyện đang phối hợp với UBND các xã bị ảnh hưởng để thống kê, đánh giá mức thiệt hại, đề xuất hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách xã cho các hộ bị ảnh hưởng do lốc xoáy gây ra.

- *Hợp tác xã - Trang trại*: Trong 6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn

⁽⁴⁾ Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã phát hiện 07 vụ vi phạm hành chính (trong đó: 01 vụ phá rừng trái phép luật; 02 vụ tàng trữ lâm sản trái phép luật; 01 vụ khai thác rừng trái phép luật; 02 vụ vi phạm thủ tục về vận chuyển, kinh doanh lâm sản; 01 vụ vận chuyển lâm sản trái phép luật); đã xử lý 07 vụ (06 vụ xử lý hành chính; 01 vụ xử lý hình sự); tổng số tiền nộp NSNN là 10 triệu đồng.

⁽⁵⁾ Trong đó: 01 căn sập hoàn toàn; 01 căn tốc mái hoàn toàn và 30 căn bị tốc mái từ 305-100%.

⁽⁶⁾ Trong đó: Thiệt hại dưới 30% là 31ha; thiệt hại từ 30%-70% là 13,5ha; thiệt hại trên 70% là 2,5ha.

huyện không có Hợp tác xã nào thành lập mới (kế hoạch năm thành lập mới 02 Hợp tác xã). Tổng số Hợp tác xã trên địa bàn huyện hiện nay là 24 Hợp tác xã⁽⁷⁾. Tổng số trang trại trên địa bàn huyện hiện nay đạt theo Quyết định số 51/2005/QĐ-UBND ngày 25/5/2005 của UBND tỉnh Bình Phước là 106 trang trại; trong đó, số trang trại được cấp Giấy chứng nhận trang trại là 18 trang trại.

- *Nước sạch*: Nâng cao công tác quản lý và khai thác các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn huyện. Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình hạn hán, thiếu nước tưới, nước sinh hoạt trên địa bàn huyện (tổng số hộ thiếu nước sinh hoạt do hạn hán gây ra trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2020 là 56 hộ). Đến nay, tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 96,6%.

1.2. Sản xuất Công nghiệp - Xây dựng:

Giá trị sản xuất công nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2020 thực hiện là 3.625 tỷ đồng, đạt 41,6% kế hoạch năm⁽⁸⁾. Nguyên nhân giá trị sản xuất công nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2020 đạt thấp là do chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19 và thực hiện giãn cách xã hội nên tình hình sản xuất công nghiệp chế biến, chế tạo mức tăng trưởng thấp.

Đã cấp 62 giấy phép xây dựng, thẩm định thiết kế bản vẽ thi công 29 dự án. Thường xuyên kiểm tra chất lượng các công trình xây dựng trong huyện theo nguồn vốn tập trung, vốn chương trình mục tiêu và các nguồn vốn khác. Đồng thời, thường xuyên phối hợp với Thanh tra Xây dựng tỉnh và các địa phương kiểm tra việc xây dựng trái phép trên địa bàn huyện (đặc biệt trong khu vực thị trấn Đức Phong và trung tâm các xã). Năm 2020, có 19 danh mục công trình đầu tư công (08 công trình chuyển tiếp; 11 công trình khởi công mới); đối với 08 công trình chuyển tiếp có 03 công trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng, 02 công trình đang thi công, sẽ hoàn thành trong 6 tháng đầu năm 2020 và 03 công trình đang thực hiện các trình tự thủ tục để khởi công xây dựng; đối với 1 công trình khởi công mới: đã khởi công 04 công trình, 04 công trình đã hoàn thiện hồ sơ và khởi công trong 6 tháng đầu năm 2020, 03 công trình còn lại đang hoàn thiện các trình tự thủ tục để khởi công.

Đã phân khai nguồn vốn quy hoạch năm 2020. Trong đó, năm 2020, UBND huyện đã bố trí 3,6 tỷ đồng để thanh toán khối lượng hoàn thành năm 2019 đối với 12 dự án; thực hiện quy hoạch mới năm 2020 đối với 07 dự án. Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã thực hiện được 03/07 dự án quy hoạch mới.

1.3. Thương mại - Dịch vụ:

Do tình hình dịch bệnh Covid-19, nên tình hình hoạt động kinh doanh hàng hóa giảm, nhưng vẫn đảm bảo hàng hóa lưu thông trên thị trường và phục vụ tốt cho nhu cầu, thị hiếu của người tiêu dùng; các ngành dịch vụ, khách sạn, nhà hàng giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước,... Công tác quản lý, kiểm tra,

⁽⁷⁾ Trong đó: 15 Hợp tác xã đang hoạt động; 09 Hợp tác xã không hoạt động hoặc hoạt động không hiệu quả.

⁽⁸⁾ Một số sản phẩm chủ yếu thực hiện như: Đá xây dựng các loại: 127,1 m³; hạt Điều nhân: 3.855 tấn; tinh bột Mì: 12.520 tấn.

kiểm soát giá cả, thị trường được tiến hành thường xuyên, liên tục, các vi phạm được xử lý kịp thời. Trong 6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn huyện không xảy ra các hiện tượng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo nguồn vung lương thực, thực phẩm và các mặt hàng thiết yếu khác, sẵn sàng đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn toàn huyện; phương án dự trữ và cung ứng nhu yếu phẩm đáp ứng kịp thời nhu cầu của nhân dân theo từng cấp độ của dịch bệnh... Lực lượng Quản lý thị trường đã kiểm tra 128 vụ, vi phạm 66 vụ, thu tiền vào ngân sách 79,4 triệu đồng.

- *Thực hiện bảo đảm cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng:* Đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm tra, thay thế, sửa chữa các bóng đèn hư hỏng. Đồng thời, tổ chức kiểm tra, bảo trì hệ thống điện trên địa bàn toàn huyện, bảo đảm cung ứng điện phục vụ cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Đồng thời, đã phân khai nguồn vốn kiên thiết thị chính năm 2020 để cải tạo, sửa chữa điện chiếu sáng đô thị và TTHC các xã với tổng kinh phí là 3,7 tỷ đồng. Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện trên địa bàn huyện đến nay là 98,88% (kế hoạch năm là 99%).

- *Giao thông - Vận tải:* Tiếp tục thực hiện công tác trật tự an toàn giao thông đường bộ và công tác an toàn giao thông đô thị trên địa bàn toàn huyện tại các khu vực đông dân cư. Trong năm 2020, UBND huyện đã bố trí 04 tỷ đồng nguồn vốn sự nghiệp giao thông cấp huyện để thực hiện công tác duy tu và bảo trì 04 danh mục công trình và bố trí 40 tỷ đồng nguồn vốn sự nghiệp kinh tế mang tính chất đầu tư để nâng cấp các tuyến đường giao thông trong huyện năm 2020. Tổng số km đường giao thông nông thôn theo chỉ tiêu tỉnh giao năm 2020 là 120km; trong 6 tháng đầu năm 2020, đã phê duyệt 30,955km.

Bến xe khách Thành Công, Hợp tác xã vận tải và Công ty TNHH MTV Mai Linh chi nhánh Bình Phước đã chuẩn bị đầy đủ các phương tiện vận chuyển đảm bảo chất lượng, thuận tiện, nhanh chóng và an toàn cho nhân dân đi lại trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, không để tồn tại khách tại bến xe. Đồng thời, đã chỉ đạo Bến xe khách Thành Công và Hợp tác xã vận tải phải thực hiện công tác khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho hành khách trên các phương tiện vận tải và có phương án phòng bệnh cho hành khách, nhân viên khi có trường hợp nghi ngờ nhiễm dịch bệnh Covid-19.

- *Quản lý chợ:* Thường xuyên kiểm tra công tác an toàn lao động - phòng chống cháy nổ tại các khu vực chợ, các phương tiện phòng cháy, chữa cháy luôn đảm bảo sẵn sàng khi có tình huống xảy ra⁽⁹⁾.

1.4. Tài chính - Tín dụng:

Năm 2020, chỉ tiêu thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện Bù Đăng như sau: tỉnh giao 179,7 tỷ đồng; huyện giao 214,7 tỷ đồng (trong đó, chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất là 110 tỷ đồng). Ước tổng thu ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2020 thực hiện là 90 tỷ đồng, đạt 50% so với dự toán tỉnh giao và đạt 42% so với dự toán HĐND huyện thông qua (trong đó: thu tiền sử dụng đất là

⁽⁹⁾ Hiện nay, tổng số điểm kinh doanh tại chợ Bù Đăng là 308 điểm, doanh thu tiền sử dụng diện tích kinh doanh trong 6 tháng đầu năm 2020 là 445,490 triệu đồng/1.015 triệu đồng.

40 tỷ đồng, đạt 53% so với dự toán tỉnh giao và đạt 36% so với dự toán HĐND huyện thông qua), bằng 109% so với cùng kỳ năm trước⁽¹⁰⁾.

Năm 2020, chỉ tiêu chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện Bù Đăng như sau: tỉnh giao 740,012 tỷ đồng; huyện giao 819,762 tỷ đồng. Ước tổng chi ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2020 thực hiện là 376,530 tỷ đồng, đạt 51% so với dự toán tỉnh giao và đạt 46% so với dự toán HĐND huyện thông qua, bằng 106% so với cùng kỳ năm trước⁽¹¹⁾.

Nợ đọng thuế lũy kế đến 30/4/2020 là 54,015 tỷ đồng (tiền phạt chậm nộp là 23,095 tỷ đồng, chiếm 43%). Trong đó: Nợ có khả năng thu là 6,703 tỷ đồng; Nợ không có khả năng thu là 47,312 tỷ đồng. Đến ngày 31/5/2020, đã thực hiện kiểm tra và chốt thắt thu NSNN được 2,696 tỷ đồng.

- *Hoạt động Ngân hàng CSXH*: Ước thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2020: Doanh số cho vay là 62,379 tỷ đồng; doanh số thu nợ là 52,535 tỷ đồng; tổng dư nợ là 300,247 tỷ đồng, tăng 9,234 tỷ đồng so với đầu năm, đạt 100% kế hoạch năm; nợ quá hạn là 0,705 tỷ đồng, chiếm 0,23%/tổng dư nợ⁽¹²⁾.

- *Hoạt động Kho bạc Nhà nước*: Công tác thu ngân sách Nhà nước và công tác kiểm soát chi ngân sách Nhà nước trong 6 tháng đầu năm 2020 được thực hiện theo đúng quy định, đáp ứng nhu cầu giải ngân kinh phí của tất cả các đơn vị giao dịch với Kho bạc Nhà nước huyện kịp thời, nhanh chóng.

1.5. Về thực hiện kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản:

Hiện nay, các nguồn vốn xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2020 đang làm thủ tục, hồ sơ để giải ngân. Ước thực hiện giải ngân vốn đầu tư phát triển trong 6 tháng đầu năm 2020, giải ngân được 28,522 tỷ đồng, đạt 30% so với dự toán tỉnh giao và đạt 27% so với dự toán HĐND huyện thông qua. Trong đó: nguồn sử dụng đất là 15,027 tỷ đồng, đạt 22% so với dự toán tỉnh giao và đạt 20% so với dự toán HĐND huyện thông qua; nguồn phân cấp là 13,470 tỷ đồng, đạt 50% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện thông qua⁽¹³⁾. Nguyên nhân việc giải ngân đạt thấp là do các đơn vị thi công nghỉ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 và tập trung giải ngân nguồn vốn kế hoạch năm 2019.

1.6. Phát triển doanh nghiệp:

Đến nay, tổng số công ty, doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn

⁽¹⁰⁾ Tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày 31/5/2020 là 78,308 tỷ đồng, đạt 43,5% so với dự toán tỉnh giao và đạt 36,5% so với dự toán HĐND huyện thông qua (trong đó, thu tiền sử dụng đất là 31,833 tỷ đồng, đạt 42,4% so với dự toán tỉnh giao và đạt 29% so với dự toán HĐND huyện thông qua).

⁽¹¹⁾ Tổng chi ngân sách Nhà nước đến ngày 31/5/2020 là 263,631 tỷ đồng, đạt 36% so với dự toán tỉnh giao và đạt 32% so với dự toán HĐND huyện thông qua.

⁽¹²⁾ Đến ngày 31/5/2020: Doanh số cho vay là 47,279 tỷ đồng; doanh số thu nợ là 45,535 tỷ đồng; tổng dư nợ là 292,125 tỷ đồng, tăng 1,112 tỷ đồng so với đầu năm, đạt 100% kế hoạch năm; nợ quá hạn là 0,739 tỷ đồng, chiếm 0,25%/tổng dư nợ.

⁽¹³⁾ Đến ngày 26/5/2020, thực hiện giải ngân vốn đầu tư phát triển được 8,927 tỷ đồng (đạt 10% so với dự toán tỉnh giao (93,940 tỷ đồng) và đạt 09% so với dự toán HĐND huyện thông qua (103,756 tỷ đồng)). Trong đó: nguồn sử dụng đất là 4,556 tỷ đồng (đạt 07% so với dự toán tỉnh giao (67 tỷ đồng) và đạt 06% so với dự toán HĐND huyện thông qua (76,816 tỷ đồng)); nguồn phân cấp là 4,346 tỷ đồng (đạt 16% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện thông qua (26,940 tỷ đồng)).

huyện là 370 công ty, doanh nghiệp⁽¹⁴⁾. Trong đó, số doanh nghiệp có phát sinh doanh thu là 165 đơn vị, chiếm 45% trên tổng số doanh nghiệp đang hoạt động; số doanh nghiệp không phát sinh doanh thu là 205 đơn vị, chiếm 55% trên tổng số doanh nghiệp đang hoạt động.

Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã cấp 259 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh với tổng số vốn đăng ký là 129 tỷ đồng. Tổng số hộ đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện hiện nay là 2.043 hộ, đã lập bộ thuế tháng là 1.309 hộ, hộ thu nhập thấp là 734 hộ. Trong đó: số hộ ngưng nghỉ kinh doanh 5 tháng đầu năm là 776 lượt; số thuế miễn giảm là 800 triệu đồng.

1.7. Tài nguyên - Môi trường:

Tính đến ngày 31/5/2020, đã cấp mới được 826 Giấy CNQSD đất, đạt 41% kế hoạch năm; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở là 293 trường hợp. Hoàn thiện công tác thống kê đất đai năm 2019 và công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2020 trên địa bàn huyện; triển khai xây dựng Bảng giá đất 05 năm, giai đoạn 2020 – 2024 trên địa bàn huyện (đang chờ UBND tỉnh phê duyệt).

Tổ chức các phong trào hưởng ứng Tuần lễ nước sạch vệ sinh môi trường, phát động phong trào trồng cây nhân dân năm 2020. Xác nhận 08 hồ sơ đăng ký Đề án bảo vệ môi trường đơn giản, kế hoạch bảo vệ môi trường cho các cơ sở sản xuất kinh doanh. Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã thành lập Tổ kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết, kinh doanh cát trái phép trên địa các xã: Thống Nhất, Đăng Hà và tiến hành kiểm tra, lập hồ sơ xử lý đối với tình trạng khai thác đá trái phép trên địa bàn xã Đường 10.

1.8. Phát triển quỹ đất:

- *Công tác đấu giá quyền sử dụng đất*: Xây dựng Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2020 với tổng số tiền thu từ công tác đấu giá là 90 tỷ đồng. Đến ngày 31/5/2020, mới tổ chức đấu giá thành công 04 lô đất tại Khu dân cư dọc 02 bên đường D1 nối dài – thị trấn Đức Phong và 02 lô đất tại Khu tái định cư thôn 3, xã Minh Hưng với tổng số tiền trúng đấu giá là 3,275 tỷ đồng. Tổng số tiền nộp NSNN từ việc đấu giá quyền sử dụng đất trong 6 tháng đầu năm 2020 là 5,941 tỷ đồng, đạt 11% so với dự toán HĐND tỉnh giao và đạt 07% so với dự toán HĐND huyện thông qua. Nguyên nhân chỉ tiêu đấu giá quyền sử dụng đất đạt thấp do với chỉ tiêu tỉnh và HĐND huyện thông qua là do bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, thị trường bất động sản đóng băng và việc định giá khởi điểm của một số khu đất chưa sát với thị trường.

- *Công tác bồi thường, GPMB*: Đã bố trí 14,39 tỷ đồng để thực hiện 13 danh mục chuyển tiếp công tác bồi thường, GPMB các dự án, công trình năm 2019 và thực hiện 09 dự án, công trình mới năm 2020. Hiện nay, các dự án, công trình đang được triển khai thực hiện theo các trình tự, thủ tục quy định.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

⁽¹⁴⁾ Trong đó: Công ty TNHH là 286 đơn vị; Doanh nghiệp tư nhân là 46 đơn vị; Hợp tác xã, quỹ tín dụng nhân dân là 14 đơn vị.

2.1. Về Giáo dục:

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 gây ra, nên từ thời điểm nghỉ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 đến nay, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện phải kéo dài thời gian cho học sinh nghỉ học đến ngày 04/5/2020. Trước tình hình diễn biến của dịch bệnh, huyện đã hướng dẫn các trường học thực hiện việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tuyên truyền đến gia đình học sinh các biện pháp phòng dịch và phối hợp giáo dục học sinh ở nhà và học trên truyền hình, học qua mạng internet trong thời gian nghỉ học, điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học 2019 – 2020 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo. Đến nay, tất cả các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện đã tổ chức cho học sinh đi học trở lại và thực hiện nghiêm việc vệ sinh môi trường, sát khuẩn, phun thuốc diệt khuẩn tại trường học⁽¹⁵⁾.

Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã tổ chức phân khai các danh mục sửa chữa trường học từ nguồn kinh phí sửa chữa các trường học năm 2020. Đồng thời, hoàn thiện các tiêu chí để củng cố hồ sơ trình các cấp có thẩm quyền công nhận lại (Trường THCS Phan Bội Châu, Trường PTDTNT THCS Điều Ong) và công nhận mới (Trường THCS Đức Liễu, Trường THCS Quang Trung) các trường đạt chuẩn Quốc gia; tổng số trường học thuộc huyện quản lý đạt chuẩn Quốc gia trên địa bàn huyện đến nay là 09 trường. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới và kế hoạch triển khai Đề án tăng cường tiếng Việt cho học sinh tiểu học. Thông qua Phương án quy hoạch lãnh đạo quản lý các đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo thuộc huyện quản lý. Kiến nghị Ban Thường vụ Huyện ủy điều chỉnh Đề án sáp nhập các trường học trong năm học 2020 – 2021.

2.2. Về Y tế - Chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện được kiểm soát chặt chẽ. Đến nay, chưa phát hiện trường hợp dương tính với Covid-19 trên địa bàn huyện, ngành Y tế vẫn tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Tình hình triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện: UBND huyện; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện đã rất tích cực, chủ động trong công tác chỉ đạo, điều hành, theo đó huyện đã chủ động chuẩn bị các khu cách ly tập trung, đảm bảo chăm lo đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhu yếu phẩm,... phục vụ tốt việc cách ly; xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, rà soát, khoanh vùng nhanh chóng các đối tượng F1, F2, F3. Về thực hiện giãn cách xã hội, đạt được những kết quả quan trọng, đa số các cơ sở kinh doanh dịch vụ chấp hành tốt việc tạm thời đóng

⁽¹⁵⁾ Kết quả học kỳ I, năm học 2019 – 2020 (do hiện nay chưa tổng kết năm học 2019 – 2020): Số học sinh bỏ học (cấp tiểu học: không có học sinh bỏ học; cấp THCS: có 09/9.532 học sinh bỏ học, chiếm 0,09%). Tỷ lệ huy động trẻ đến trường: trẻ 3 – 5 tuổi đến trường đạt 77,3%; trẻ 5 tuổi đến lớp đạt 99,59%; học sinh 6 tuổi học lớp 1 đạt 100%.

cửa, không để xảy ra tình trạng tập trung đông người; thành lập các chốt kiểm soát, kiểm dịch tại các cửa ngõ giáp ranh.

Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đã được tổ chức triển khai ngay từ đầu năm như: đã thành lập 02 Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm để tiến hành kiểm tra tất cả các cơ sở kinh doanh thực phẩm và đồ ăn, uống trên địa bàn nhằm kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm; Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra được 72 cơ sở, số cơ sở đạt 72/72 cơ sở (đạt 100%). Trong 6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn huyện không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

Tổ chức tốt công tác thu dung điều trị, cấp cứu, xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu, tai nạn. Công tác khám chữa bệnh BHYT cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng chính sách khác được thực hiện đúng theo quy định. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 14/16 xã đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế. Tổ chức khánh thành và đưa vào sử dụng Khoa Phục hồi chức năng tại Trung tâm Y tế Bù Đăng.

Tổng số trẻ sinh ra trong 6 tháng đầu năm 2020 là 705 trẻ, giảm 10 trẻ so với cùng kỳ năm trước; số trẻ em sinh ra là con thứ 3 trở lên là 72 trẻ, giảm 02 trẻ so với cùng kỳ năm trước.

2.3. Văn hóa - Thông tin - Thể thao - Truyền thanh - Truyền hình:

Các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thông tin tuyên truyền được tổ chức thường xuyên để kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020 và phục vụ các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Các hoạt động thể dục - thể thao tiếp tục được tăng cường. Truyền thanh - Truyền hình thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, phản ánh trung thực các mặt của đời sống kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện (đặc biệt là tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19;...)⁽¹⁶⁾.

Hoạt động công nghệ thông tin được quan tâm đầu tư để từng bước thực hiện Chính quyền điện tử: hoàn thiện việc kết nối liên thông giải quyết TTHC từ cấp xã đến cấp huyện và đến cấp tỉnh cho 16 xã, thị trấn; triển khai thực hiện chữ ký số cho tất cả các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn huyện; tăng cường thực hiện việc hội, họp qua hệ thống họp trực tuyến (nhất là trong thời gian giãn cách xã hội do dịch bệnh Covid-19 gây ra).

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban Quản lý Khu Bảo tồn Văn hóa dân tộc X'Tiêng sok Bom Bo đã đón tiếp và hướng dẫn cho hơn 5.000 lượt khách du lịch đến tham quan. Tập trung chỉ đạo hoàn thiện việc nâng cấp, sửa chữa các hạng mục tại Khu Bảo tồn Văn hóa dân tộc X'Tiêng sok Bom Bo và triển khai việc nâng cấp, sửa chữa (giai đoạn 2) tại Khu Bảo tồn.

2.4. Lao động - Giải quyết việc làm:

⁽¹⁶⁾ Số buổi phát thanh trong 6 tháng đầu năm 2020 là 398 buổi; Tiếp sóng đài Tiếng nói Việt Nam 350 giờ, Đài Bình Phước 82 giờ; Xây dựng 42 chương trình phát thanh tiếng X'Tiêng để kịp thời đưa tin, tuyên truyền phục vụ nhân dân;...

Tiến hành phân bổ chỉ tiêu giải quyết việc làm năm 2020 cho các xã, thị trấn là 6.500 lao động và đã giải quyết cho 4.200 lao động làm việc tại các cơ sở, doanh nghiệp trong và ngoài huyện, đạt 64,6% so với kế hoạch năm. Phân bổ vốn giải quyết việc làm cho các xã, thị trấn là 1.362 tỷ đồng. Đào tạo nghề lái xe ô tô cho 175 người (trong đó có 46 người dân tộc thiểu số), đạt 27,8% kế hoạch năm. Tổng hợp 229 người bán vé số cần hỗ trợ do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, đã cấp 189 người với tổng kinh phí là 20,790 triệu đồng. Rà soát, tổng hợp và trình Sở Lao động TB&XH tỉnh thẩm duyệt đối với 1.139 người lao động không có giao kết hợp đồng mất việc làm gấp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 trên địa bàn huyện và 44 doanh nghiệp cần hỗ trợ do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

2.5. Chính sách đối với người có công; Bảo đảm an sinh xã hội; Chương trình MTQG giảm nghèo:

- *Công tác người có công*: Tổ chức 15 đoàn đi thăm, tặng quà và chúc Tết các gia đình chính sách tiêu biểu trong huyện. Trợ cấp đối tượng chính sách người có công hưởng thường xuyên cho 528 người, trị giá 1.032.544.628 đồng; đã trợ cấp đối tượng bảo trợ xã hội hưởng thường xuyên cho 2.209 người, trị giá 900.360.000 đồng. Trao và tặng quà Tết cho đối tượng chính sách 3.961 phần với tổng số tiền 1.637.150.000 đồng từ các nguồn kinh phí Trung ương, tỉnh, huyện, xã⁽¹⁷⁾. Thực hiện chi cho 434 người có công với cách mạng cần hỗ trợ do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 với tổng số kinh phí là 647,5 triệu đồng.

- *Chương trình MTQG giảm nghèo – công tác bảo trợ xã hội – công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em*: Phê duyệt danh sách hộ nghèo đầu năm 2020 là 1.205 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 3,28% (giảm 426 hộ), trong đó: 740 hộ DTTS tỷ lệ 61,41% và 750 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 2,04%, trong đó: 413 hộ DTTS tỷ lệ 55,06%. Triển khai thực hiện rà soát nhu cầu hỗ trợ 473 hộ nghèo (trong đó có 215 hộ nghèo DTTS theo Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS của tỉnh năm 2020). Tổng hợp 8.014 người nghèo, người cận nghèo cần hỗ trợ do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; đến nay, đã thực hiện hỗ trợ cho 7.584 người với tổng số kinh phí là 5,688 tỷ đồng.

Tổ chức vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện hỗ trợ 12.523 phần/4.544 phần kế hoạch giao (đạt 276%); với tổng trị giá là 4.573.323.000 đồng⁽¹⁸⁾. Ngoài ra, huyện còn trích ngân sách huyện để thăm các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm

⁽¹⁷⁾ Cụ thể như sau: Nguồn ngân sách Trung ương: số phần quà: 767 phần (trị giá mỗi phần quà gồm 02 mức: 200.000 đồng và 400.000 đồng), tổng số tiền: 154.200.000 đồng; nguồn ngân sách Tỉnh: số phần quà: 1.552 phần (trị giá mỗi phần quà gồm 04 mức: 400.000 đồng, 500.000 đồng, 600.000 đồng và 800.000 đồng), tổng số tiền: 765.100.000 đồng; nguồn ngân sách Huyện: số phần quà: 863 phần (trị giá mỗi phần quà gồm 03 mức: 400.000 đồng, 700.000 đồng và 1.500.000 đồng), tổng số tiền: 376.900.000 đồng; Xã vận động: số phần quà: 779 phần, tổng số tiền: 340.950.000 đồng.

⁽¹⁸⁾ Trong đó: huyện vận động được 3.346 phần/1.439 phần kế hoạch giao, với tổng trị giá là 1.364.800.000 đồng, vượt 232,5%; xã vận động được 9.177 phần/3.105 phần kế hoạch giao, với tổng trị giá là 3.405.900.000 đồng, vượt 295,5%.

2020⁽¹⁹⁾. Đồng thời, thực hiện việc tiếp nhận, cấp phát gạo từ nguồn dự trữ Quốc gia hỗ trợ cho các hộ dân có nguy cơ thiếu lương thực 01 tháng trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 cho 963 hộ = 3.429 khẩu với 15 kg/khẩu/tháng; tổng số gạo hỗ trợ là 51.435 kg với tổng trị giá là 456.087.004 đồng.

2.6. Bảo hiểm xã hội:

Tổng số người tham gia BHYT trên địa bàn huyện thực hiện là 112.478 người, đạt 80,3% so với tổng dân số trên địa bàn huyện (đạt 100,4% so với kế hoạch năm). Tổng thu BHXH, BHYT, BHTN là 64,945 tỷ đồng; Chi BHXH thực hiện là 38,870 tỷ đồng; chi BHYT thực hiện là 10,525 tỷ đồng.

2.7. Dân tộc - Tôn giáo:

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội vùng DTTS được ổn định, đồng bào các DTTS trên địa bàn huyện chấp hành tốt chủ trương và chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Các hoạt động tuyên truyền về công tác dân tộc được thực hiện tốt, nhất là công tác phối hợp nắm tình hình, tuyên truyền và vận động bà con nhân dân chấp hành công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Mạng lưới an ninh nông thôn, vai trò của già làng, người có uy tín tiếp tục củng cố và phát huy với tinh thần trách nhiệm cao.

Tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, các tôn giáo tổ chức hoạt động đúng theo chương trình, nội dung đăng ký đã được phê duyệt, chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đã tổ chức các Đoàn đi thăm, chúc mừng các cơ sở Phật giáo nhân dịp lễ Phật đản năm 2020.

2.8. Hoạt động của các tổ chức Hội:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, các tổ chức Hội trên địa bàn huyện làm tốt công tác tuyên truyền đến hội viên và nhân dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, MTTQVN huyện tích cực vận động các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ vật chất để giúp đỡ các hội viên là nạn nhân chất độc da cam, trẻ mồ côi, gia đình chính sách, người có công với cách mạng gặp nhiều khó khăn, học sinh nghèo vượt khó,...đón Tết Nguyên đán canh Tý năm 2020, góp phần không nhỏ vào việc đảm bảo an sinh xã hội⁽²⁰⁾.

⁽¹⁹⁾ Gồm: Đối tượng cai nghiện ma túy tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh Bình Phước 60 phần, với số tiền là 18.000.000 đồng; trẻ em mồ côi, người già đơn thân tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Bình Phước 08 phần, với số tiền là 2.400.000 đồng; thăm bệnh nhà điều trị nằm lại tại Trung tâm Y tế Bù Đăng 50 phần, với số tiền là 15.000.000 đồng.

⁽²⁰⁾ Hội Nạn nhân chất độc Da cam/Dioxin huyện đã vận động ủng hộ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 và các ngày lễ cho các nạn nhân da cam được 375 phần quà với tổng trị giá 108,7 triệu đồng,...; Hội Người cao tuổi huyện đã vận động 1.079 phần quà với tổng trị giá 323,7 triệu đồng tặng cho người cao tuổi nghèo, cô đơn, tàn tật, không nơi nương tựa và người cao tuổi 30, 40 năm tuổi Đảng,...; Hội Đông y huyện đã tổ chức khám chữa bệnh miễn phí được 4.540 lượt với tổng trị giá là 10,912 triệu đồng và triển khai cho các Hội cơ sở tổ chức Đại hội,...; Hội Chữ thập đỏ huyện đã tổ chức 02 đợt hiến máu tình nguyện thu được 962 đơn vị máu, vận động được 10.848 phần quà với tổng giá trị là 3,7 tỷ đồng, triển khai thực hiện Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” cho 259 đối tượng với tổng trị giá là 812,673 triệu đồng,...

3. Lĩnh vực Nội chính:

3.1. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã triển khai 01 cuộc thanh tra trách nhiệm việc chấp hành các quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Đất đai, Luật phòng chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND các xã: Đoàn Kết, Đường 10, Phước Sơn và Đồng Nai; hiện tại đang tiến hành thanh tra. Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm các đơn vị và địa phương theo Kết luận thanh tra công tác hỗ trợ nông dân bị sâu, bệnh hại trên cây điều niên vụ 2016 – 2017.

Thành lập Tổ công tác kiểm tra, rà soát, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo báo cáo kết luận của Thanh tra Chính phủ; đồng thời, phối hợp tổ chức công bố, thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ đối với 03 hộ dân khiếu nại kéo dài trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã tiếp công dân 81 ngày với 75 lượt công dân⁽²¹⁾. Tiếp nhận 82 đơn (khiếu nại: 10 đơn; tố cáo: 02 đơn; kiến nghị, phản ánh: 70 đơn). Trong đó: đơn thuộc thẩm quyền: 71 đơn (khiếu nại: 08 đơn; tố cáo: 01 đơn; kiến nghị, phản ánh: 62 đơn); đơn không thuộc thẩm quyền: 11 đơn (khiếu nại: 02 đơn; tố cáo: 01 đơn; kiến nghị, phản ánh: 08 đơn). Đã giải quyết: 63 đơn; trong đó: đơn thuộc thẩm quyền là 57 đơn (khiếu nại: 06 đơn; tố cáo: 01; kiến nghị, phản ánh: 50 đơn); đơn không thuộc thẩm quyền là 06 đơn (khiếu nại: 01 đơn; kiến nghị, phản ánh: 05 đơn). Số đơn còn lại đang còn trong thời hạn giải quyết.

3.2. Công tác thi hành án dân sự:

Năm 2020, chỉ tiêu Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao thực hiện: về việc đạt 80%/số việc có điều kiện thi hành án; về giá trị đạt 38%/số tiền có điều kiện thi hành án. Theo đó, kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2020: về việc đạt 44,85%; về giá trị đạt 5,7%.

3.3. Cải cách thủ tục hành chính:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tự đánh giá, chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 và ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2020; trong đó, phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng cơ quan chuyên môn phụ trách các lĩnh vực, đã tập trung chỉ đạo, quán triệt thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2020. Trong 6 tháng đầu năm 2020, tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ” của huyện là 15.968 hồ sơ, đã giải quyết 15.273 hồ sơ, đang giải quyết là 695 hồ sơ, không có hồ sơ trễ hạn; triển khai thực hiện việc đưa TTHC cấp phát CMND và quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự của Công an huyện sang Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ” của huyện.

3.4. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ:

Thực hiện đúng quy định trong công tác tổ chức bộ máy và quản lý cán bộ, công chức, viên chức: Phân công lại nhiệm vụ cho các Phó Chủ tịch UBND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2016 – 2021. Ban hành Quy định chức năng, nhiệm

⁽²¹⁾ Trong đó: Tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo huyện 18 ngày, với 11 lượt người.

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Y tế Bù Đăng. Đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo của các cơ quan, đơn vị năm 2019. Tổ chức giao biên chế công chức hành chính năm 2020. Điều chuyển vị trí việc làm đối với công chức Tài chính – Kế toán các xã, thị trấn. Bổ nhiệm mới 04 trường hợp; bổ nhiệm lại 03 trường hợp. Thuận chủ trương nhân sự để bố trí Công an chính quy về làm Trưởng Công an và Phó Trưởng Công an cấp xã⁽²²⁾. Tổ chức kiểm tra sát hạch xét tuyển viên chức thành công chức đối với 01 trường hợp; tổ chức kiểm tra sát hạch tuyển dụng công chức cấp xã để bổ nhiệm chức danh Chỉ huy trưởng Quân sự cấp xã đối với 03 trường hợp. Thuận chủ trương cho UBND xã hoàn chỉnh hồ sơ trình HĐND xã miễn nhiệm và bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND xã Thọ Sơn. Phê duyệt danh sách nâng lương trước thời hạn cho 258 trường hợp; Nâng bậc lương thường xuyên 69 công chức, viên chức. Cho nghỉ hưu đối với 02 công chức hành chính. Tổ chức xét khen thưởng cho 120 tập thể và 619 cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện nhiệm vụ...

3.5. Công tác Tư pháp - Hộ tịch - Tuyên truyền phổ biến pháp luật:

Ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện; Kế hoạch phổ biến các Luật được thông qua tại Kỳ họp thứ Sáu – Quốc hội khóa XIV. Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã ban hành 23 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền⁽²³⁾.

3.6. Quốc phòng – An ninh:

Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự xã hội luôn được ổn định. Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid- 19, huyện đã chỉ đạo xây dựng phương án sử dụng lực lượng, phương tiện chốt chặn, kiểm soát khi ban bố tình trạng khẩn cấp chống dịch Covid-19 và xây dựng phương án sẵn sàng tiếp nhận cách ly tập trung trên địa bàn; đồng thời, tổ chức triển khai lực lượng chốt chặn tại 05 vị trí giao thông quan trọng từ các trục đường lớn vào địa bàn huyện. Tổ chức lễ, giao nhận quân năm 2020, với 110 thanh niên lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu được giao (đảm bảo số lượng, chất lượng). Tiến hành triển khai thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2020.

⁽²²⁾ Đến nay, đã bố trí tổng số 45 Công an chính quy về công tác tại 15 xã trên địa bàn huyện; mỗi xã có 03 Công an chính quy, gồm: Trưởng Công an, Phó Trưởng Công an và Công an viên thường trực.

⁽²³⁾ Thay đổi cải chính hộ tịch cho 189 trường hợp (cấp huyện: 140 trường hợp, cấp xã: 49 trường hợp); đăng ký khai sinh mới cho 1.348 trường hợp (cấp huyện: 0 trường hợp; cấp xã: 1.348 trường hợp); đăng ký kết hôn cho 429 cặp vợ chồng (cấp huyện: 02 cặp; cấp xã: 427 cặp); đăng ký khai tử cho 316 trường hợp.

Công tác chứng thực: Cấp huyện: Chứng thực bản sao từ bản chính 35 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch 03 trường hợp; Chứng thực chữ ký 0 trường hợp. Cấp xã: Chứng thực sao y bản chính 17.868 trường hợp; Chứng thực chữ ký 3.804 việc; Chứng thực hợp đồng, giao dịch 2.385 việc.

Các tổ hòa giải cơ sở tiếp tục được triển khai để thực hiện tốt công tác hòa giải ban đầu, hạn chế các mâu thuẫn xảy ra trong cộng đồng. Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã tiếp nhận được 157 đơn thư các loại, các Tổ hòa giải đã hòa giải thành 87 vụ việc, đang giải quyết 19 vụ việc, hướng dẫn và chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết 51 vụ việc.

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 2020 đối với xã Đức Liễu. Tiếp tục củng cố, phát huy vai trò các mô hình PCTP, TNXH và XD PTTDBVANTQ hiện có (22 mô hình).

Về tội phạm trật tự xã hội (vi phạm pháp luật về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội): Đã xảy ra 38 vụ - 158 đối tượng, giảm 11 vụ so với cùng kỳ năm trước, điều tra làm rõ 31/38 vụ, đạt tỷ lệ 82%. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ: Phát hiện 32 vụ - 32 đối tượng, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm trước, đã phạt hành chính 31 vụ - 31 đối tượng, nộp tiền vào NSNN 117,2 triệu đồng; khởi tố 01 vụ - 01 đối tượng. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện 23 vụ - 21 đối tượng, giảm 06 vụ so với cùng kỳ năm trước, đã phạt hành chính 21 vụ - 19 đối tượng, nộp tiền vào NSNN 82,5 triệu đồng. Tội phạm về ma tuý: Triệt phá 21 vụ, bắt 32 đối tượng, giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm trước, đã làm rõ khởi tố 16 vụ - 27 đối tượng, xử lý hành chính 05 vụ - 05 đối tượng nộp tiền vào NSNN 03 triệu đồng.

Về tình hình tai nạn giao thông: Xây dựng Kế hoạch công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông năm 2020. Các lực lượng đã triển khai đồng bộ các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đặc biệt là sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông (nhất là từ khi Nghị định số 100/2019/NĐ-CP có hiệu lực)⁽²⁴⁾.

Về tai nạn giao thông: Đã xảy ra 19 vụ, làm chết 18 người, bị thương 08 người; so với cùng kỳ năm trước tăng 04 vụ, tăng 01 người chết và tăng 03 người bị thương. Trong đó, tuyển đường do Huyện quản lý xảy ra 07 vụ, làm chết 07 người, bị thương 03 người; so với cùng kỳ năm trước tăng 01 vụ, số người chết không tăng - giảm và tăng 02 người bị thương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong 6 tháng đầu năm 2020 bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Tuy nhiên, các ngành, các cấp vừa tập trung cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 vừa gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nên tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2020 của huyện vẫn có những chuyển biến tích cực: Sản xuất nông nghiệp tiếp tục vượt qua khó khăn và phát triển, năng suất vụ điền 2019 - 2020 có khả quan hơn niên vụ 2018 - 2019. Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện nhanh chóng, kịp thời. Hoạt động kinh doanh hàng hóa giảm nhưng vẫn đảm bảo lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường và phục vụ tốt cho nhu cầu, thị hiếu của người tiêu dùng. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện được tập trung chỉ đạo, được nhân dân đồng tình ủng hộ. Công tác thu ngân sách Nhà nước ước đạt so với dự toán tỉnh giao.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt thuận lợi cũng còn những khó khăn, hạn chế như: Giá cả các mặt hàng nông sản chủ lực của huyện giảm so với cùng kỳ năm trước làm ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống người dân. Tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn, nhất là doanh nghiệp

⁽²⁴⁾ Kết quả: đã phát hiện 2.622 trường hợp vi phạm; ra quyết định xử phạt 2.535 trường hợp với số tiền nộp NSNN là 2,3 tỷ đồng.

kinh doanh ở các lĩnh vực tạm dừng theo Chỉ thị số 16/CT-TTg. Công tác giải ngân vốn XDCB đạt thấp. Việc lập các thủ tục để tổ chức khởi công mới đối với các công trình đầu tư công năm 2020 và việc lập các thủ tục để tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất đối với các danh mục năm 2020 còn chậm, chưa đảm bảo tiến độ đề ra. Công tác kiểm tra, giám sát và phối hợp quản lý về tình hình khai thác tài nguyên – khoáng sản còn chưa chặt chẽ, dẫn đến báo chí phản ánh nhiều. Số Hợp tác xã thành lập mới còn chưa được thành lập. Tai nạn giao thông thuộc tuyến đường do Huyện quản lý tăng về 02 tiêu chí (về số vụ và số người bị thương) so với cùng kỳ năm trước. Một số cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các ý kiến kết luận, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy và Thường trực HĐND huyện còn chậm.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020:

1. Tập trung chỉ đạo và nghiêm túc thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 theo tinh thần Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 27/12/2019 của HĐND huyện Bù Đăng về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/02/2020 của UBND huyện về việc thực hiện Chương trình hành động số 16/CTr-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020. Rà soát lại các nhiệm vụ trong Chương trình làm việc của UBND huyện năm 2020 để đẩy nhanh thực hiện. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đại hội Đảng bộ huyện Bù Đăng khóa VIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và chuẩn bị tốt các nội dung để phục vụ Kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2020. Tổng kết thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, giai đoạn 2016 – 2020 và thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, giai đoạn 2021 – 2025.

2. Ngành Nông nghiệp tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh hại trên cây Điều và theo dõi diễn biến tình hình thiên tai trong mùa mưa. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm không để dịch bệnh xảy ra trên diện rộng (đặc biệt là Dịch tả lợn Châu Phi); tăng cường công tác kiểm soát, giết mổ trên địa bàn huyện. Ngăn chặn kịp thời tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép. Kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện xây dựng đường giao thông nông thôn bằng nguồn xi măng trả chậm của các xã; tập trung mọi nguồn lực để phấn đấu đưa xã Nghĩa Trung và xã Bình Minh về đích nông thôn mới trong năm 2020; xây dựng phương án chuẩn bị đầu tư cho xã phấn đấu về đích nông thôn mới trong năm 2021 (xã Thông Nhất, xã Đường 10). Đôn đốc việc thực hiện đầu tư xây dựng 120km đường giao thông nông thôn theo chỉ tiêu của tỉnh giao.

3. Thực hiện tốt các giải pháp bình ổn thị trường, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn kịp thời có hiệu quả các hiện tượng đầu cơ, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng; đảm bảo cân đối cung – cầu và bình ổn giá cả các mặt hàng thiết yếu đáp ứng nhu cầu tiêu dùng xã hội, khuyến khích tiêu dùng, đưa hàng Việt về nông thôn với chất lượng, mẫu mã

hợp lý. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để phát triển các loại hình doanh nghiệp. Hoàn thiện các quy trình, thủ tục mời gọi đầu tư Siêu thị thị trấn Đức Phong. Phê duyệt quy hoạch cải tạo chợ Bù Đăng.

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các biện pháp thu ngân sách Nhà nước, Yêu cầu các cấp, các ngành tập trung hoàn thành các thủ tục, nhất là xác định giá khởi điểm để nhanh chóng đấu giá quyền sử dụng đất đối với các danh mục dự án đấu giá năm 2020. Quản lý chặt chẽ các khoản chi, thực hiện nhiệm vụ chi thường xuyên ngân sách Nhà nước năm 2020. Thông qua kế hoạch tài chính 05 năm (2021 – 2025) thời kỳ ổn định ngân sách. Tập trung giải ngân kế hoạch vốn XDCB năm 2020. Hoàn thành phê duyệt các dự án, công trình chuẩn bị đầu tư năm 2021 theo đúng thời gian quy định. Tổng kết thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm, giai đoạn 2016 – 2020 và thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm, giai đoạn 2021 – 2025.

5. Rà soát các công trình thực hiện còn chậm, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Tiếp tục đề nghị điều chỉnh quy hoạch để đầu tư xây dựng các hạng mục tại Khu Bảo tồn Văn hóa dân tộc X Tiêng sok Bom Bo. Hoàn thiện các thủ tục mời gọi đầu tư xây dựng Siêu thị tại thị trấn Đức Phong. Thực hiện các trình tự, thủ tục lập Phương án đầu tư xây dựng và kêu gọi đầu tư đối với Dự án nâng cấp, mở rộng Khu vui chơi giải trí thanh thiếu nhi huyện tại khu đất Nhà Thiếu nhi huyện.

6. Thực hiện công tác bồi thường, GPMB và tái định cư đối với các Dự án trọng điểm trên địa bàn huyện. Tổ chức cưỡng chế thu hồi đất để xây dựng công trình Hồ chứa nước Đarana. Đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy CNQSD đất để đạt và vượt theo kế hoạch đề ra. Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện và xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất năm 2021 trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp tự ý mua đất, san lấp mặt bằng; trường hợp khai thác tài nguyên, khoáng sản và các trường hợp vận chuyển cát, đá trên địa bàn huyện. Phê duyệt quy hoạch bãi rác cụm xã Bom Bo, Bình Minh.

7. Tổ chức các hoạt động hè; tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2019 – 2020 và triển khai nhiệm vụ năm học 2020 - 2021. Tiến hành sửa chữa các trường học để chuẩn bị cho năm học mới. Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới. Tiếp tục tiến hành kiểm tra việc dạy thêm, học thêm không đúng quy định. Xét khen thưởng năm học 2019 – 2020 ngành Giáo dục – Đào tạo. Tổ chức kỷ niệm 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2020). Phê duyệt Đề án sáp nhập các trường học do huyện quản lý. Tổng kết Đề án phát triển Giáo dục và Đào tạo huyện Bù Đăng giai đoạn 2013 – 2020.

8. Tiếp tục tổ chức triển khai đồng bộ có hiệu quả các biện pháp chủ động phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác y tế dự phòng, kiểm soát tốt các loại dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Tăng cường kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm; tiếp tục duy trì Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn. Tổ chức xét duyệt xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế. Tổ chức phúc tra hộ nghèo, thoát nghèo, cận nghèo năm 2020. Đôn đốc việc thực hiện các giải pháp giảm nghèo

đối với 215 hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện theo chỉ tiêu của tỉnh giao. Tiếp tục thực hiện việc hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Tổ chức kỷ niệm 73 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2020). Tổ chức đoàn đi thăm và chúc mừng nhân ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và xét công nhận Khu dân cư văn hóa năm 2020. Tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2017 – 2020; cuộc vận động người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt 2016 – 2020 trên địa bàn huyện.

9. Tăng cường quản lý Nhà nước đối với các hoạt động của tôn giáo. Xây dựng kế hoạch đi thăm và chúc mừng các cơ sở Phật giáo nhân dịp đại lễ Vu Lan PL.2560 – DL.2020 và các cơ sở tôn giáo của đạo công giáo, tin lành nhân dịp Lễ Giáng sinh năm 2020.

10. Thực hiện điều chuyển công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn. Kiện toàn lãnh đạo quản lý các đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo thuộc huyện quản lý. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để nâng cao chỉ số cải cách hành chính cấp huyện. Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước huyện Bù Đăng và Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến ở các xã, thị trấn lần thứ V, giai đoạn 2015 – 2020.

11. Duy trì tốt công tác tiếp công dân định kỳ và tập trung xử lý kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục tổ chức đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với nhân dân. Tiếp tục củng cố quốc phòng, đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội (nhất là để đảm bảo cho công tác Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu lần thứ XIII của Đảng). Chỉ đạo thực hiện các bước chuẩn bị công tác gọi thanh niên nhập ngũ năm 2021. Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm các vi phạm Luật Giao thông đường bộ. Tổ chức sơ kết hoạt động Ban An toàn giao thông huyện 6 tháng đầu năm 2020 để tập trung chỉ đạo nhằm hạn chế tình hình tai nạn giao thông giảm thiểu 03 tiêu chí trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp buôn bán lẩn, chiếm lòng lề đường. Xây dựng, thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu và quốc phòng toàn dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2020 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2020 của UBND huyện Bù Đăng./. *Lê Văn*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT.HU; TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP; CVVP;
- Lưu: VT, (H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

**1. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Hạn



PHỤ LỤC

Tình hình thực hiện các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2020
(Kết theo Báo cáo số:107/BC-UBND ngày 12/6/2020 của UBND huyện Bù Đăng)

Stt	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kế hoạch năm 2020	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2020	Tỷ lệ	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (5)/(4)	(7)
1	Giá trị sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản (theo giá so sánh năm 2010).	%	Tăng 3,5	-	-	Chỉ tiêu tính theo năm
2	Giá trị sản xuất khu vực công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010).	%	Tăng 09	-	-	Chỉ tiêu tính theo năm
3	Tổng mức bán lẻ hàng hóa.	%	Tăng 15	-	-	Chỉ tiêu tính theo năm
4	Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống.	%	Tăng 18			Chỉ tiêu tính theo năm
5	Thu ngân sách Nhà nước.	Tỷ đồng	214,7	90	42	
6	Chi ngân sách Nhà nước.	Tỷ đồng	819,762	376,530	46	
7	Cấp Giấy CNQSD đất.	Giấy	2.000	826	41	
8	Số xã hoàn thành 19/19 tiêu chí nông thôn mới.	Xã	02	0	0	
9	Số Hợp tác xã thành lập mới trong năm.	HTX	02	0	0	
10	Giảm tỷ suất sinh.	%	0,2 - 0,3	-	-	Cuối năm mới tính được chỉ tiêu
11	Giảm tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên.	%	0,5 - 1	-	-	Cuối năm mới tính được chỉ tiêu
12	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi.	%	12	-	-	Cuối năm mới tính được chỉ tiêu

13	Xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế (theo tiêu chí mới).	Xã	15/16	14/16	93,33	
14	Tỷ lệ huy động trẻ từ 3 – 5 tuổi đến trường.	%	78	-	-	Cuối năm học mới tính được chỉ tiêu
15	Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi đến trường.	%	99	-	-	Cuối năm học mới tính được chỉ tiêu
16	Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1.	%	100	-	-	Cuối năm học mới tính được chỉ tiêu
17	Số bác sĩ trên vạn dân.	Bác sĩ	4,5	4,5	100	
18	Tỷ lệ bao phủ BHYT.	%	80	80,3	100,4	
19	Tỷ lệ hộ nghèo giảm trong năm.	%	0,5 - 1	-	-	Cuối năm mới tính được chỉ tiêu
20	Giải quyết việc làm.	Người	6.500	4.200	64,6	
21	Lao động được qua đào tạo nghề.	Người	630	175	27,8	
22	Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh.	%	96,6	96,6	100	
23	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện.	%	99	98,88	99,88	
24	Số trường công nhận đạt chuẩn Quốc gia.	Trường	02	0	0	
25	Tỷ lệ che phủ rừng.	%	36	36	100	